BAN CHỈ ĐẠO PC XÃ ĐIỀN CÔNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH&THCS ĐIỀN CÔNG

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 74/ KH - TH&THĐC

	Điền Công, ngày 29  tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

 Về việc chỉ đạo công tác PCGD- XMC
năm học 2019 - 2020

Căn cứ quy định tại Nghị định sô 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 03 năm 2014 của Chính phủ về “Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ”  và thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về việc đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Quyết định số 1387/QĐ- BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về việc đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ công văn số 389/CV- PGD&ĐT ngày 24/4/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Uông Bí về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ cập Giáo dục năm 2019;
Trường TH&THCS Điền Công đề ra kế hoạch chỉ đạo và làm công tác phổ cập năm học 2019 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:
- Nâng cao mặt bằng dân trí; duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng đạt chuẩn kết quả PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học, PCGD trung học cơ sở và xóa mù chữ.
- Tổng điều tra và thống kê chính xác đối tượng PCGD-XMC trong địa bàn toàn xã, thống nhất số liệu đối tượng PCGD-XMC trong thực tế so với trên hệ thống quản lý thông tin PCGD-XMC.

II. Đặc điểm tình hình chung:

1. Vị trí địa lý, dân cư

Điền Công là một xã hải đảo xa trung tâm của thành phố Uông Bí, phía Bắc giáp phường Quang Trung, phía Đông giáp xã Sông Khoai và xã Đông Mai Thị xã Quảng Yên, phía Tây giáp huyện Thủy Nguyên - Hải Phòng.Với diện tích tự nhiên là 1246 ha. Năm 2018 dân số xã có 508 hộ với 2027 nhân khẩu được chia làm 3 thôn dân cư với 07 xóm. Xã có một doanh nghiệp đóng trên địa bàn, có 1 trường TH&THCS, 01 trường Mầm non.

Xã có một doanh nghiệp đóng trên địa bàn, có 1 trường TH&và THCS, 01 trường Mầm non, 01 trung tâm cứu hộ- cứu nạn, Cảng Điền Công.

2. Kinh tế, văn hóa, chính trị xã hội

Trong những năm gần đây xã Điền Công luôn giữ được tốc độ phát triển kinh tế. Các cơ sở hạ tầng đã được hoàn thiện, nâng cấp dần đạt các tiêu trí xây dựng nông thôn mới. Đời sống kinh tế và văn hóa của người dân cũng được nâng lên.

Công tác văn hoá xã hội luôn được cấp uỷ Đảng chính quyền địa phương quan tâm đó là phong trào xây dựng thôn, xóm văn hoá, xây dựng toàn dân bảo vệ ANTT. Phong trào VHTDTT luôn được các tầng lớp nhân dân ủng hộ với vai trò của các đoàn thể  xã hội như mặt trận Tổ quốc, Hội người cao tuổi, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên...

Xã Điền Công là một xã ổn định về An ninh - Chính trị, phong phú về điều kiện vị trí địa lý...Trên địa bàn xã có 2 bậc học với 2 cơ sở Giáo dục từ Mầm Non tới Trung học cơ sở, 2/2 trường đạt trường chuẩn quốc gia, hai trường là trường TH&THCS, Mầm non đều đạt chuẩn quốc gia mức độ II, các trường đều đảm bảo môi trường sư phạm cho học sinh ở từng độ tuổi được sinh hoạt vui chơi và học tập.

2. Một số thuận lợi và khó khăn

2.1. Thuận lợi

Hệ thống văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ GD&ĐT và Tỉnh Quảng Ninh là cơ sở để địa phương tham mưu đạt hiệu quả.

Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh quan tâm, đầu tư cho phát triển Giáo dục  nhằm tạo bước chuyển biến cơ bản, vững chắc và toàn diện, đã tạo cho các cấp học  diện mạo mới.

UBND xã chỉ đạo có hiệu quả, do đó xã Điền Công đạt chuẩn Phổ cập GD ngay từ những năm đầu, đến nay vẫn duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập đạt kết quả tốt. Công tác xã hội hóa được đẩy mạnh, sự phối hợp chặt chẽ giữa các nhà trường với các ban ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể đóng trên địa bàn xã cùng tham gia công tác phổ cập đã tạo nên sức mạnh dẫn đến thành công.

2.2. Khó khăn

Địa bàn xã Điền Công là xã đảo cách xa trung tâm của thành phố, dân cư đa số sống bằng nghề nông nghiệp và lao động tự do, một số hộ dân sống bằng nghề ngư nghiệp thường xuyên đi làm xa.

Sự phối hợp của một số hộ dân cung cấp thông tin chưa đầy đủ nên gặp rất nhiều khó khăn.

Số hộ dân trên địa bàn xã không ổn định, nhiều hộ chuyển đến, chuyển đi cho nên gặp khó khăn trong công tác điều tra phổ cập

Giáo viên chủ yếu ở địa bàn khác nên việc đi điều tra phổ cập còn gặp nhiều khó khăn.

Giáo viên phải đi điều tra phổ cập phải đi vào ngoài giờ làm việc, nhiều giáo viên nhà ở xa trường, tuổi cao có GVcon còn nhỏ nên  gặp nhiều khó khăn.

Kinh phí để hỗ trợ cho giáo viên đi điều tra phổ cập và in ấn tài liệu phiếu điều tra còn hạn chế.
III. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Công tác tuyên truyền :

- Truyền tin bằng loa, đài của các thôn, thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Thông qua các buổi họp của xã, kết hợp với các chi bộ của thôn.

- Nếu chi bộ nào có học sinh bỏ học, có học sinh mù chữ thì chi bộ đó không đạt chi bộ vững mạnh.

- Tuyên truyền luật phổ cập tới toàn dân. Phải duy trì sĩ số 100%, không có học sinh bỏ học.

- Những học sinh chưa hoàn thành (đối với Tiểu học), yếu (đối với THCS) phải có hướng phấn đấu bồi dưỡng để không có học sinh lưu ban.

- Huy động trẻ ra lớp đạt 100%.

- Các giấy khai sinh hàng năm điều tra phải có chữ ký bên cạnh, làm như vậy sẽ không có học sinh nào đi học trước tuổi.

- Đối với trường hợp sinh con thứ 3 phải xem kỹ giấy khai sinh.

2. Cơ sở vật chất :

- Phải có đủ trang thiết bị dạy học như SGK, bàn ghế, phòng học.

- Lưu ý quan tâm tới đối tượng học sinh nghèo, tạo mọi điều kiện cho các em cả về tinh thần lẫn vật chất (hỗ trợ một số đối tượng).

3. Quá trình thực hiện:

- Xây dựng  Ban chỉ đạo phổ cập (có quyết định kèm theo). Các ban ngành phải kết hợp với nhau đạt kết quả cao.

- Đầu tháng 8 họp ra quyết định cụ thể công việc cần làm chuẩn bị cho khai giảng.

- Nhà trường có trách nhiệm huy động trẻ ở độ 6 tuổi đến lớp 100% (Sinh năm 2013).

- Vận động những trường hợp khó khăn đi học (không bỏ học).

- Tuyên truyền bằng mạng lưới truyền thanh để toàn dân nắm được luật phổ cập.

-  Chuẩn bị các hồ sơ, giấy khai sinh..., tiếp nhận những em ở nơi khác chuyển đến.

- Học sinh phải học qua các lớp mẫu giáo 5 tuổi.

- Các hồ sơ gốc phải theo dõi chính xác.

- Kiên quyết làm tốt khâu bồi dưỡng học sinh để đảm bảo phổ cập.

- Quản lý chặt chẽ giấy khai sinh của các năm, họ và tên học sinh không tuỳ tiện thay đổi.

- Sổ hộ khẩu phải ghi chép rõ ràng, kết hợp với nhà trường làm tốt công tác đó

* Đoàn thanh niên :

- Phối hợp với đoàn, đội động viên và kiểm tra các em học tốt ở nhà (đối với HS THCS).

- Nhắc nhở, giúp đỡ những em học chưa tốt có ý thức học tốt, cố gắng vươn lên.

- Những em có hành vi chưa tốt phải ngăn chặn kịp thời ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học.

IV. Thời gian thực hiện:

- Từ 01/8/2019 đến 14/8/2019
+ GV điều tra theo từng khu.
+ Hoàn thành công tác điều tra.
- Từ ngày 15/8/2019 đến 20/8/2019
+ GV bổ sung kết quả điều tra vào sổ.

+ Đ/c tổ trưởng tổng hợp kết quả từng thôn báo cáo về BCĐ phổ cập nhà trường.

+ Đ/c Hạnh phụ trách kiểm tra kết quả và tổng hợp theo các biểu mẫu.

- Từ ngày 20/8/2019 đến 30/8/2019
+ Nhà trường kiểm tra kết quả và tổng hợp hồ sơ phổ cập của nhà trường.
+ Hoàn thành công tác phổ cập vào ngày 30/8/2019

V. Tổ chức thực hiện

1.Thành lập ban chỉ đạo gồm các thành viên:

- Bà Nguyễn Thu Trang - Hiệu trưởng nhà trường - Tổ trưởng

- Bà Phạm Thị Bích Hạnh - Phó hiệu trưởng trường - Tổ phó

- Bà Bùi Thanh Huyền- Thư kí Hội đồng- Thư kí

-  Uỷ viên: Gồm các đồng chí  giáo viên trực tiếp điều tra phổ cập.

2. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên:

2.1. Tổ trưởng: Triển khai tổ chức phổ biến tình hình nhiệm vụ của công tác phổ cập trong địa bàn  điều tra (thôn 2, 3). Yêu cầu các điều tra viên làm tốt công tác điều tra của mình.
+ Các uỷ viên trực tiếp điều tra, tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả điều tra.
2.2 . Tổ phó: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện công tác phổ cập của nhà trường. Triển khai thực hiện công tác phổ cập Tiểu học, THCS. Hoàn thiện hồ sơ và tổng hợp kết quả phổ cập tiểu học đúng độ tuổi.
- Phân công đi điều tra chung theo từng khu, những hộ gia đình mới chuyển đến hoặc chuyển đi. Giáo viên cầm phiếu cũ đi điều tra, có thay đổi thì ghi ra sổ, không ghi vào phiếu cũ. Nhà trường nhập dữ liệu vào phần mềm sau đó mới lấy dữ liệu phần mềm cho vào phiếu. Mỗi cặp điều tra có từ  1-2  giáo viên và phiếu gốc (TH, THCS ) ghi đầy đủ thông tin trong phiếu điều tra theo từng cấp. Sau khi điều tra xong GV tổng hợp số liệu theo biểu mẫu (yêu cầu tổng hợp chính xác, rõ ràng) nộp về cho bộ phận phụ trách chuyên môn.
* Phân công cho giáo viên đi điều tra tới từng hộ dân. Cụ thể như sau:
	STT
	Họ và tên
	Thôn – số phiếu
	Nhóm trưởng
	Ghi chú

	1
	Trần Thị Nguyệt
	02-01-001 đến

02- 01-033
	Đ/c Nguyệt

	2
	Đinh Thị Liên

	3
	Nguyễn Thị Thanh Xuân
	02-01-034

đến 02- 01- 068

	4
	Vũ Thị Tuyết

	5
	Hoàng Minh Tuyến
	02-01-069 đến

02- 01- 098

	6
	Nguyễn Thị Việt Quỳnh

	7
	Phạm Thị Diễn
	02-02-099

đến 02- 02- 140

	8
	Đỗ Thị Khánh Hòa

	9
	Nguyễn Thị Phương Anh
	03-01-001

đến 03-01-027
	Đ/c Huyền

	10
	Giang Thị Thùy

	11
	Vũ Thị Lý
	03-02-028
đến 03-02-068

	12
	Vũ Thị Quỳnh Hoa

	13
	Phạm Thị Thái Hà
	03-02-069
đến 03-02-096

	14
	Phạm Thị An

	15
	Lương Thị Phương Giang
	03-02-097
đến 03-02-123

	16
	Nguyễn Thị Thu Thảo

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã và Phòng GD&ĐT Uông Bí.

2.3. Thư kí: Tập hợp số liệu, cùng với Phó ban báo cáo, tổng hợp số liệu

+ Độ tuổi từ 0 đến 14 tuổi. Số trẻ từ 6 đến 14 tuổi hiện nay đang học trường nào, lớp nào.

+ Từ 15 – 25 tuổi( tổng số người, số người mù chữ trong độ tuổi, số nữ, dân tộc)

+ Từ 26 – 99 tuổi( tổng số người, số người mù chữ trong độ tuổi, số nữ, dân tộc)

2.4. Các uỷ viên :

- Giáo viên đến từng hộ dân điều tra bổ sung ghi vào biểu điều tra gốc đầy đủ các cột mục theo mẫu điều tra. Không ngồi nhà để hỏi học sinh, ghi theo số hộ khẩu mà cần xuống từng hộ dân điều tra cho chính xác.

- Khi điều tra xong, yêu cầu tổng hợp theo các mẫu quy định.

- Vào sổ phổ cập, kết hợp với sổ điểm, sổ tổng hợp kết quả học sinh của từng lớp để cho chính xác,

Trên đây là toàn bộ kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác PCGD của Ban chỉ đạo phổ cập trường TH&THCS Điền Công năm 2019. Ban chỉ đạo yêu cầu các đồng chí nghiên cứu kĩ để thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì vướng mắc cần báo Ban chỉ đạo phổ cập để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:
- UBND xã (b/c);

- BGH, TTCM các trường (c/đ);

- Website trường;

 - Lưu VT;
	TM. BAN CHỈ ĐẠO
TỔ PHÓ
Phạm Thị Bích Hạnh

( Phó hiệu trưởng)

DANH SÁCH HỌC SINH BỎ HỌC

Năm học 2018- 2019

	STT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Số phiếu
	Thôn
	Bỏ học
	Năm học

	1
	La Văn Long
	18/9/2000
	03-02-119
	3
	7
	2012-2013

	2
	Vũ Thị Hường
	30/4/2001
	02-01-035
	2
	12
	2018-2019

	3
	Lê Thảo Vân
	19/10/2001
	03-02-133
	3
	10
	2016-2017

	4
	Hoàng Văn Lộc
	15/2/2002
	03-01-023
	3
	10
	2016-2017

	5
	Nguyễn Tiến Đạt
	14/4/2002
	03-02-117
	3
	10
	2017-2018

	6
	Nguyễn Thành Long
	19/5/2003
	03-02-097
	3
	10
	2018-2019

	7
	Nguyễn Thị Minh Lý
	31/12/2004
	03-02-094
	3
	9(PT)
	2017-2018

	8
	Đoàn Thị Quỳnh Trang
	20/7/2001
	01-02-090
	1
	10
	2016-2017

	9
	Đoàn Thúy Hồng
	6/1/2001
	01-02-103
	1
	10
	2016-2017

* Ghi chú: Đinh Quý Trọng SN: 2006- học lớp 6

       Đinh Ngọc Lam- 2007- học lớp 5
PAGE
7